
ANO V - EDIÇÃO N° 857

DATA: 27/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 27/01/2023 17:07:25

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=891

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 857/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISOS DE LICITAÇÃO -
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá comunica que no dia 31/01/2023, às 

09h00, realizará a abertura das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 -TP, cujo objeto é Contratação de 
empresa para execução da construção do Canil: UABA – Unidade de Atendimento e Bem Estar Animal, do Município de Tauá . 
Tauá-CE, 26 de janeiro de 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - TERMOS - TERMO DE ERRATA AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
08.001.06/2019-DL

TERMO DE ERRATA AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08.001.06/2019 -DL. No termo aditivo supracitado , onde
se lê: “VALOR MENSAL: R$ 1.351,26 (mil trezentos e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos)”. Leia-se: “VALOR MENSAL: 

R$ 3.661,26 (três mil seiscentos e sessenta e um reais e vinte e seis centavos)”. Ratificam-se todas as demais cláusulas e 
condições anteriormente acordadas permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 
Tauá – CE, 27 de janeiro de 2023. Elisangela Viera Felix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 01270001/2023.

PORTARIA Nº 01270001/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CEARÁ, João Álcimo Viana Lima, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 11.947, de 16/07/2009; a Resolução N.º 38 -FNDE, 16/07/2009, Resolução Nº 26 -FNDE, de 
17/06/2013 alterada pela Resolução Nº 4 -FNDE, de 02/04/2015; e Resolução Nº 06 - FNDE, de 08/05/2020.

CONSIDERANDO O CHAMAMENTO PÚBLICO para da aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para merenda 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino junto à Secretaria da Educação do Município de Tauá

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão responsável pelo recebimento e julgamento dos documentos e propostas referentes ao referido Edital 
de Chamamento Público Nº19.01.001/2023 -SME.

Art. 2º - A Comissão fica composta com os seguintes membros:

I – Ramony Kelly de Sousa Ferreira , Mat. Nº 0014151 (Presidente);
II – Raimunda Iraide Teixeira, Mat. Nº 0029004 (membro); 
III – Idalmaria Ferreira Soriano , Mat. Nº 0001061 (membro).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as decisões em contrário, em especial a Portaria nº 
1008001/2021, publicado no DO – Eletrônico, ANO III, Edição nº 491, pág. 08, de 13/08/2021. 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE.

Tauá-Ceará, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/01/2023 17:07:25 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=891

2/3www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 857/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/01/2023 17:07:25 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=891

3/3www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-01-27T17:07:28+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 857/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




